Hunc tamen insuper rogatum velim, ut textum appositum novissimè, tum §. 5. tum in fine §. 11. rursus adire non renuat, ubi ait vir cl.; *esingulari hujus remedii præstantiâ, id beneficii fuimus assecuti, etc.* Ex his enim omnibus conjiciet, illum nova, quæ hodiè cernimus medicinæ incrementa, novosque progressus in explorandis febrium, præsertim intermittentium causis, et instituendâ meliori earum curatione, uni inventioni auspiciatissimæ Peruviani corticis adscripsisse: et quasi eo reperto multa quidem, sed non adhuc omnia expleta sint medicinæ vota, simile aliud insuper remedium ad febres continuas, pro ejusdem medicinæ complemento, à Numinibus implorantem videbit. Quibus equidem tam manifestè, ac per extensum ab eodem prolatis, decernet facile quilibet cohærentè, *hoc febrifugæ genæ apud ipsum potiùs tantè fuisse pro febribus intermittentibus curandis, ut medicinæ æquè benè hoc præsidii genere carere non posset.* Ast reponet ille fortassis, tunc istud febrifugum, anno videlicet 1708. apud ipsum tantè fuisse: modò tantè non esse. Videamus ergò quanti saltè apud eum etiamnum sit. Asserit ille §. 48. hujusce nuperæ Dissertationis, *admittendum, et laudandum esse Chinæ Chinæ usum ad obtinendum aliquod intervallum pro virium reparatione: asserie §. 22. corticem Peruvianum in febribus intermittentibus reverà ali-*

quid posse, quid paroxysmos sistit per aliquot dies, atque interdum etiam omnino, ut amplius non redeant: asseruitque supra §. 4., admirandum esse, quomodo ad exiguum pulvisculum Peruviani corticis, quomodocunque exhibitum, febris Periodicæ furor conquiescat, interdum etiam extinguatur; quod de quocunque alio remedio pharmaceutico non tam facile observatur, quod sciat. Hæc sunt effata cl. auctoris anni 1714. quæ in hac ipsâ criticâ illius Dissertatione leguntur. Quomodo ergo medicina, quæ, ipso factente, tot habet ab hoc uno febrifugo, et quæ nullum aliud habet remedium pharmaceuticum, de quo quid simile observetur, quod sciat, æquè benè hoc præsidii genere carere posset?

(c) (Et veterum febrifugis, etc.) De Peruviano cortice, quem modo veterum febrifugis postponit immeritò, sic olim exclamavit cl. Ramazzinus ut in collatione Textuum lit. D. Quot seculis desuadarunt artis primores, ut febrifugum aliquod reperirent, aut arte conflarent? Modò à Peruvianâ regione cortex ad nos deferretur divinum planè remedium ad malènatam febrium sobolem exterminandam. Eundem corticem aliàs appellavit ille, ut in citatâ collatione lit. B., antipyreticorum omnium quotquot excogitavit antiquitas, et chymicorum solertia conflavit, facilè principem. Tandemque de eodem cum veterum febrifugis comparato hæc protulit, ut in eâdem collatione lit. E. F. G. Quamdiù à peritioribus artis magistris insudatum est ad febrifugum aliquod constandum, ex triplici regno materiâ petita? At omnes hactenus illorum labores frustrante diligentia in irritum cessere, et si aliquod antipyreticum in illorum monumentis extat, non nisi sub Grypho descriptum legitur: ut Delio natatore opus sit, si mens auctoris sincera habenda sit. Solus Peruvianus cortex, etc. Hujuscemodi ergo febrifugis diù, sed frustra quæsitis à peritiorum, antiquiorumque magistrorum artis industriâ, sine Peruviano cortice, solus, ipso docente, febres fugare, et exterminare perhibetur, medicina posset esse contenta? Illis, illis ergo in Chinæ Chinæ dedecus oportebat curare puellas Patavinas §. 9. ab auctore visas, nec tamen sanatas, nobilemque virginem ab eodem paritèr §. 26. infra descriptam, solique tempori, et domui paternæ medicatrici commissam.

(d) (*Et sensim exantlando, etc.*) Profectò *sensim* : et aded *sensim*, ut ad biennium sæpius protrahatur in quartanis ista causæ febrilis extenuatio, veterum febrifugis, quæcunque in usum revocata fuerint, facilè adscripta à cl. auctore, tantâ quidem fiducia, ac si recens ab *Academia* venerit, praximque medicam nunquam exercuerit. Contrà, non rarò *valere jussit* illiusmodi febrifugis, ubi simul quis renuat uti Peruviano cortice, intrâ quatuor, plûs minûs, menses solet contingere plurium quartanarum spontanea solutio. Saltem *unum* ex tot veterum antipyreticis, cui magis fidat, indicasset cl. auctor, ut facto experimento, et asserti tam utilis veritate detectâ, *tutius* istiusmodi remedium Chinâ Chinâ sepositâ, totius ulnis possemus amplecti, *sed isthæc* (ut infra ipsemet inquit) *apud mulieres, et imperitam plebeculam locum habent, non apud eos, qui sapiunt.*

(e) (*Qui veteri, etc.*) Sapienter admodum in commendationem febrifugorum à veteribus usurpatorum, subdit cl. auctor effatum Plauti : *qui veteri utuntur vino, sapienter puto*; desideratur tantummodò commentarium, quod in Orat. Jatr. Argum. pag. 183. huic ipsi textui addendum censuit idem cl. Ramazzinus, quod sic habet : *Qui veteri vino utuntur sapientes puto, ajebat Comicus; rectè quidem, nisi tamen vinum in vappam, seu acorem transierit. Non minûs tamen sapientes judicandi, qui recenti utuntur vino, si defœcatum fuerit, hoc enim vini genus plûs nutrit multòquæ plûs spiritus ab eo eliciur.* Ità ille. In hisce terminis tam benè quadrat casui nostro collatione factâ vappescentium, ac mucidorum febrifugorum antiquitatis cum recenti, et vivifico Peruviano febrifugo, expositio cl. auctoris, ut voluppe mihi sit, absque ullâ hæsitantiâ eidem subscribere.

## §. XIX.

**E**QUIDEM *si damni dati*, et collati beneficii à Chinæ Chinæ usu ineatur ratio, non tam facilè crediderim, ut ab æquis iudicibus illa possit absolvi à crimine objecto, magis damnosam illam esse,

quàm utilem, seu num liceat de Peruviano cortice proferre, quod de Ottone scripsit Tacitus *tantundem apud posteros meruit bonæ famæ, quantum malæ.*

(*Equidemi damni dati, etc.*) OMNE damnum, quod China China possit inferre (si quod potest inferre) eo solùm nomine inferre valet, quodd est verè febrifuga. Nisi ea talis esset, neque esset in potestate imperiti medici febrem sistere, ubi, vel quandò non convenit; hoc est damnum unicum, quod ab usu illius, in-tempestivo tamen, queat fortassè procedere. Contrà, ab usu recto quot beneficia prodeant, satis patet vel ex uno tractatu meo, et ex adductis ibidem historiis. Si ergò *damni dati, et collati beneficii* ineatur justa ratio, *ab æquis iudicibus* facilè crediderim posse decerni, *minimè damnosam illam esse, sed utilem.* Quodd si ratio ineatur laudum, et probrorum, quæ à viro cl. ea retulit, tunc verè crediderim, licere de ipsâ proferre, quod ex uno tantùm defuncti auctoris versatili calamo (quandoquidem velit ei posteritas fidere) *tantundem bonæ famæ apud posteros ea meruit, quantum malæ.* Ità nimirùm nobismetipsis haud satis faventes.

*Cœdimus, inque vicem præbemus crura sagittis, Pers. Sat. 4.*

## §. XX.

POSSEM *funestos casus* referre non paucos, quos observavi toto eo tempore, quo Mutinæ medicinam feci, sed prolixior essem, et epistolæ leges transgrederer: unicum tantùm in viro insigni satis noto referam, dùm casus, qui in gente vulgari contingunt sine rumore terra obtegit. Comes Joannes Carolus Morandi Placentinus, olim Serenissimo Principi Cæsari Estensi Eques percarus, mediâ æstate simplici quartanâ correptus est, cui

medicus magnus Peruviani corticis fautor, factâ ut potu levi aliquâ purgatione, seu etiam v. s. Chinam Chinam ad plures dies pro more suo præscripsit, ast Eques ille contumaciori febre factâ in pejus ruere semper cœpit, donec appetente hyeme hydrops ascites factus Placentiam asportari voluit, ut in majorum sepulchro tumularetur.

(*Possem funestos casus, etc.*) **M**AGNAM potius esse dixerim cl. auctori penuriam funestorum casuum, quos possit obtrudere, si quem primo loco producit, à septem retrò lustris cogitur emendicare. Verùm nec rem planè tangit acu, neque me imparatum invadit; sed strenuè jam præmunitum. Atque hinc dignoscat quilibet, me ingenuè bona, et mala exposuisse in Tractatu meo, non encomia tantùm, laudesque Chinæ Chinæ profusas, *qualis mos est eorum, qui de aliquo novo medicamento Tractatus integros edunt*, ut acutè notavit §. 7. cl. auctor. Hunc igitur eundem casum vide lector in Therapeutice meâ, pro animi mei candore primò tantùm obiter, indigitatum in quâdam parenthesi, pag. 3. dein expositum quidem breviter, sed ad trutinam longiusculè expensum à pag. 83. ad pag. 85. suppresso licèt ægrotantis nomine: atque id solùm suppresso, ne viderer in infausti eventûs discrimen velle me trahere, præter experientissimum *Frassonum* præceptorem meum, qui primò solus curæ adfuit, et ab obtretractoribus suis ob id malè audiit, ipsum quoque superaccitum eidem curationi cl. Ramazzinum, cujus propterea mentionem facere opus erat. Neque enim satis memineram, quemadmodùm neque modò satis sum memor, an vir iste cl. qui tunc *Chinam Chinam habebat in magno pretio, et affectu suo nimis effusè in illam ferebatur*, antè oblationem Peruviani corticis, an solummodò post oblationem curationi à præceptore meo susceptæ supervenerit, atque ideò an calculum suum pro administratione febrifugi hujus addiderit necne. Discrepat tamen in nonnullis à meâ, in aliis manea est historia à cl. auctore laconicè nimis expressa; quàm ideò nonnihil fusiozem, usquè

usquè tamen sinceram, apud me videre est loco citato his verbis. *Meus itaque cœrendæ semper memoriæ præceptor Frassonus nobili cuidam viro (fuit is idem Comes Jo. Carolus Morandus, de quo hic cl. auctor, etsi nomen illius tunc retinuerim) quartanâ febrè per mensem circitèr detento, et suprâ modum vexato cum notabili anhelitûs difficultate, atque cedematoso pedum tumore antè febrèm exortis, et cum eâ in dies crescentibus, Chinam Chinam exhibuit, et febrèm sustulit. Post aliquot alios successivè dies tumor cedematosus, sudp̄te naturâ in incrementum pronus, major est factus, ad tibias, et crura sensim procedens, ventre non immuni. Atque itâ, increbrescente anhelitûs difficultate, intrâ paucos tandem menses, à serôsâ colluvie universa itèr obrutus æger, factio cessit, hydropicus abdominis simul et pectoris.*

Hæc cum itâ verè se habuerint, minimè consonat veritati, quòd febris ab epotâ Chinâ Chinâ facta fuerit contumacior, ut asserit vir cl. sicut nec idem veritati paritèr consonat, quòd Frassonus ad plures dies ipsam Chinam Chinam præscripserit. Præscripsit ille quidem pro more suo, sed mos illius, omniumque tunc medicorum erat præscribere ad drachmas duas, et semel tantùm juxtâ methodum etiam sanioris ætatis cl. Ramazzini. Quòd si febris, ut subdit ille, facta fuit indè contumacior cum medici tunc solùm eludantur, quandò ea non redit, sed tacitè corpus depascitur, ut §. 27. imò cum res felicìus cedat §. eodem, quandò illa caput erigit etiam ferocior, quomodò hinc modò colligit vir cl. Chinam Chinam obfuisse, et hydropem ascivisse, si febris ex ejus effato nequaquam abiit, sed contumacior evasit? Prodeat tamen iterùm è latebris in apertum veritas. China China semel tantùm ad drachmas duas propinata fuit, et febris recessit, sed hydrops antea genitus incrementum, quod eo etiam febrifugo minimè epoto suscepisset, æquè suscepit. Rediit quidem pro more post nonnullas hebdomadas paroxysmis levioribus uno tantùm corticis haustu depulsa febris, sed nulla ferè ampliùs habita est illius ratio: quandoquidem conatus omnes ad se trahebat hydrops usquè succrescens, dum tractu temporis in lentiozem symptomaticam febriculam sensim conversa, paulatim obliterabatur quartana.

Hæc est germana facti series: et præterquamquòd vlvit adhuc

in luctu Comitissa defuncti viri tunc conjux, omnium facile memor, ipse nequeo non meminisse qui eidem Comiti Johanni Carolo Placentiam proficiscenti, *ut in majorum sepulchro*, cum obiret, *tumularetur*, de mandato ipsius præceptoris adstitti, medicinæ sacris vix initiatus, circa annum videlicet 1678. causæ morbi procatarticæ, quas brevitatis gratiâ ibidem subticui, modò verò cogor innuere, fuerunt labores insueti, et incommoda lata præsertim Liburni; ut Principi, cui famulabatur, morem gereret, non semel sub dio pernoctans in ipso portu nebulis confertissimis obitus, interdium verò fermè assiduè, ac violentèr equitans ad plures dies per juga, et montes, tam in profectioe, quàm in reditu. Quæ quidem omnia omninò præter consuetudinem perpessus, cœpit paulò post lumbis dolere, imminuto sensim lotio, domi hæerere, pallere, sibi gravis fieri, subtumidusque, et anhelosus nonnihil ad quemcunque motum evadere, ac mox febre quartanâ corripì, succedentibus postmodùm iis omnibus, quæ suprâ retuli, transcripsique ex Therapeutice meâ, ut indè cuique pateat, casum hunc unicum minùs favorabilem, lapsu annorum vel tunc plusquàm triginta mihi observatum, ac quodammodò pro suspecto habitum, fidelitèr manifestasse. Et quamvis pro Frassono curante tot, tantique ponderis militarent rationes (quas fusiùs ibidem sum persecutus) ut ob illas practici eximii Placentini, *Eques Moraggius, et Stanislaus Homatus*, quibus ægrum tradidi gravissimè habentem, ipsum præceptorem meum omni culpâ vacare pro suâ ingenuitate asseruerint, eum nihilominùs ego severior, ac forsàn minùs æquus iudex, in ipso Tractatu meo ab omni suspitione parùm cautæ oblationis remedii, solam febrem, non hydropem præortum mulctare valentis, nequaquàm absolvi.

Interim tamen lectorem enixè rogatum volo, ut dempto sibi, mihiq; repetitionis tædio, examen integrum hujusce casûs videat in fonte, paginis suprâ citatis Therapeutices meæ, ubi quando hydrops Chinâ Chinâ curari possit, si nempè à febribus pendeat, et quando non possit, si nempè febres ipsas præcedat: crebriùs tum experimentis tum scriptorum expertorum auctoritatibus, statutum reperiet, planèque discussas intuebitur nebulas omnes, quæ hinc Peruviani corticis usui cavillosus quispiam vel tunc studisset

offundere : tandemque noscet , me his non obstantibus , de febrifugi administratione haud satis fortassè cautâ , ipsum quadantenus præceptorem meum ( æquè audactèr quidem ac sincerè ) notasse . Sed hoc idem si detur etiam cl. auctori , quid contra remedium , cùm tempestivè , atque ubi prodesse debet , non ubi nequit , offertur ? Verùm rancescunt hæc à viro cl. nunc allata , imò dixerim , putent , quippè extincti jamdudùm Frassoni manibus , prout ab opponente appinguntur , heu nimis infensa .

## §. XXI.

**H**UJUSMODI *exemplum* in quartanâ intermittente , multaque alia postmodùm mihi observata in febribus periodicis , in quibus continuatus febrifugi usus obstructions et cachexias invexit , ut ægri cum sanitate in gratiam numquàm redierint , ac tandem hydropici obierint , ut postremo contigit Domino Comiti Marsiano , alia inquam exempla cautiorem me fecêre in præscribendo hoc febrifugo , licèt febres essent de genere intermittentium .

(*Hujusmodi, etc.*) **C**L. auctor suadere contendens , *continuum febrifugi usum obstructions , et cachexias invehere , ac tandem hydropem , et mortem , exemplum insignè inter multa , ut inquit , alia selectum* ( quæ tamen minimè indignat ) in medium proferre satagit , quasi per transennam memoriâ recolens obitum generosi viri D. Comitis Ludovici de Marsciano , anno 1703 , Bononiæ vita functi , post septennium tamen ( quod ille subicit ) integræ valetudinis ab epotâ Chinâ Chinâ , quam D. Davinius anno 1696. curationi adstans , ad vota solliciti ægrotantis proposuit pro curatione quartanæ febris , quâ tunc tenebatur Nobile Patiens , D. tandem Ramazzino , meque ipso , cunctantèr quidem antè , faciliùs verò post rem discussam , eo casu remedium admittentibus . Hanc quoque historiam nominatim expressam , atque descriptam videbis

jector, in Therapeutice meâ, pag. 82. histor. 23. sciasque illam non ibi relatam, ut simplicis quartanæ curationem Chinâ Chinâ absolutam, velut quid cedro dignum, promulgarem; pudeisset enim trivialia hæc pro magnificis venditare: sed ut lienis intumescientiam (quæ nobis curantibus negotium facessebat non leve) à quartanâ prognatam, ope verò corticis unâ cum quartanâ ipsâ dejectam, malè credulorum oculis subiicere, fassus hac in re nonnullum quoque hæsitantiam meam; quamvis in sententiam cl. curantist viri, d. scilicèt Davinii, qui votis ægri enixè instantis annuera omnium facillimè, reverà descenderim. Ad calcem historiæ quasi futuræ cavillationis extitissèm præagus, hæc quoque reperies, quæ placuit tunc subdere seriores ejusdem ægotantis obitum connotantia, si quandò et hunc in crimen corticis quisquam vertere non erubisset. Sunt hæc præcisa verba pag. 83. meæ Therapeutices exarata... *Nisi fortè morosus quispiam recidivam morbi illius (videlicèt quartanæ Chinâ Chinâ curatæ) appellare velit lethalem ejusdem ægritudinem, post septennium à causâ evidenti productam, febrem videlicèt acutam, ex suppressâ cuanèd quâdam habituali affectione oriundam, et intrâ 14. dies per abscessum ad annum imperfectè judicatam: quo demùm abscessu priùs in gangrænam converso, mox difficultè curato, translatoque interim ægro in aerem palustrem, febris erratica subsecuta est, quæ tractu temporis lienis tumorem ascivit, dein icterum, mox hydropem et mortem.* His adde modò, radicem omnium malorum verè fuisse suppressionem, nedùm cutaneæ ejusdam affectionis habitualis, ut suprâ, sed et antiquæ simul fistulæ ad anum (quod tunc subticui, quippè quòd paucis notum) undè profundioris postea, altiorisve abscessûs origo cum febre acutâ, indè gangræna, et partium imi ventris intimiorum, ac connexarum labes, hydrops deniquè, et mors. Itâ sensit distinctè inter cæteros vir cl. D. Paulus Piela in consultatione postremâ, quam cum plurimis aliis celeberrimi Bononiensis Archilycei viris illustribus, de mandato Serenissimi Ducis ibidem habuimus D. Davinius et ego. Atque hinc sanè petenda causa obitûs viri generosi, non ex Peruviano cortice antè tot annos epoto. Certè tot medici insignes ex inclyto illo Athenæo, qui ad longum tempus curæ illius Equitis adsittère, quibusque universa

prægressorum morborum series apprimè innotuerat, quicquam mali à Chinâ Chinâ progenitum, ne per somnium unquam sunt suspicati. Vivit unus ex iis cl. Simonius, quæ circa hoc sentiat valens testari, et parùm candidam hanc oppositionem, futesve potius has nugas potens diluere, si sit opus.

## §. XXII.

**I**NDULGENTIOR tamen fui in hujus remediî administratione, quandò observabam ægrum ipsum instantè appetere tam decantatum præsidii genus, et quodammodò conqueri de meâ procrastinatione; novi enim quanti momenti sit ægri confidentia in hisce remediis assumendis, quæ sibi profuturo animo conceperint. Ne igitur tam magnam confidentiam frustrater, Chinam Chinam (a) in mediocri dosi, ut lædere non posset, et cum satis felice eventu exhibui, hac in re celeberrimum Sanctorium nostrum imitatus, qui, ut in methodo vitandorum errorum libro 13. cap. 4. suadet lapidem bezoar, licèt fictitium, aliquandò exhibendum, propter nimiam ægrorum confidentiam, et ut vitentur calumniæ propter confirmatam opinionem (b) quòd malignæ qualitati obsistat: Hæc nimirum opinio de lapide bezoar, à venerandâ Antiquitate in tantâ existimatione habito, fuit penès hunc nostrum Professore, ut illum præscriberet in fide parentum, à quâ opinione non multum abluunt nostrorum temporum medici peritiores modicæ fidei circa omnia bezoartica, et alexipharmaca, de quibus Virgilianum illud dicere liceat, *possunt quia posse videntur*, quod dictum tamen

Peruviano cortici non videtur congruere, nam reverà in febris intermittenibus aliquid potest, quia paroxysmos sistit per aliquot dies, atque interdum etiam omninò, ut amplius non redeant.

(a) (*In mediocri dosi, etc.*) **M**EDIOCREM dosim Chinæ Chinæ à cl. auctore constitui in *una* tantum drachmâ, maximam verò in *duabus*, vidimus jam ipso fatente §. 8. Quantitas autem drachmæ unius, vel paulò major, præsertim *semel* tantum oblata, nedum *lœdere non poterat*. verum nec ferè prodesse, nisi de febre intermittente planè facili sermo sit, et sponte ad solutionem vergente. Profectò si fortè hujusmodi, aut simili methodo religiosè semper hæsit in praxi cl. auctor, ægrè admodum de activitate remedii ferre poterat judicium undequaque absolutum, ut illud damnaret. Neque jure crediderim potuisse ab illo decerni, an sinistri successus, quos identidem memoravit, aut perhibuit se posse memorare, unicè cortici fidentèr attribuit (nisi ab inopportuna forsàn oblatione processerint) à cortice verè processerint, an à dosi illius enervi, ac invalidâ, remque propterea infectam relincente. Sed urget ille, asserens, eo pacto se *Chinam Chinam exhibuisse cum satis felici eventu*. Hic, fateor, curiosus quærerem, si liceret; cum verò non liceat, mente saltem meâ scrutabor, quinam fuerit eventus ille, qui dicitur felix. Vel enim (repetitæ occasione donari velim repetiunculas quoque nonnunquam meas.) Vel enim *post aliquot dies febris denuò caput erexit etiam ferocior: sic enim rem feliciter cessisse ægrotantibus* annotat §. 27. annotavitque in epistolâ nuncupatoriâ, *febrem sed fortiozem redeuntem*, pensare damna Chinæ Chinæ, ob ejusdem febris extinctionem ægris illata: et hunc eventum, quidquid dicat auctor, procul dubio parum felicem dixerit æger ipse. Vel febris non amplius rediit: et hic eventus secundum eundem cl. auctorem omnium pessimus est; ex §. enim 25. *Optandum esset, ut febris, quæ diebus à paroxysmo vacuis tacitè cubat, ut ignis suo cinere doloso, in apertam flammam erumperet, non reditus illius remedii loco esset*. Sive ergò reciderit æger à cl. viro Chinâ Chinâ curatus, sive non re-

viderit, difficile est eruere ex theorematis hujuscæ Dissertationis quinam fuerit eventus felix, et quinam sinister. Ad lubricas istiusmodi angustias persæpè redactus, quocunque tandem se vertat cl. auctor, semper illi à fronte præcipitium est, à tergo lupo.

(b) (Quod malignæ qualitati, etc.) Gratias tandem habeo quamplurimas cineribus viri cl. quod in re obviâ quidem, sed in casu nostro plurimi æstimandâ, quippè quæ prima forsàn, ut mox declarabitur, controversiæ nostræ jecit semina, partes meas tam liberalitèr, tamque ingenuè suscepit. Decernit ille cum celeberrimo Sanctorio, confirmatam apud medicorum vulgus opinionem, quod lapis bezoar malignæ, ut aiunt, qualitatis obsistat, vanum esse. Medicosque peritiores nostrorum temporum esse modicâ fide circa omnia bezoartica, et alexipharmatica, de quibus Virgilianum illud dicere licet,

... Possunt, quia posse videntur;

atque idèd, subdam ego, diligentèr reponenda erunt inter *tutissima* illa remedia, de quibus §. 11. Regibus præscribenda. His præjudicii explosis comparat in contextu eundem lapidem bezoarticum Peruviano cortici, fateturque, cuncta hæc, quæ de bezoarticorum et alexipharmacorum invaliditate ab eo dicta sunt, nequaquam congruere huic febrifugo, nam reverà (inquit ille) in febribus intermittentibus aliquid potest, quia paroxysmos sistit per aliquot dies, atque interdum etiam omninò, ut amplius non redeant. Lectorem hîc, quæso, ne pigeat adire Theurapeuticam meam pag. 196. histor. 9. vel saltem pag. 197. Ibi videat, totam discrepantiam, quæ anno 1709. inter mē, et cl. auctoris nepotem relatores abusûs Chinæ Chinæ in urbe nostrâ, insurrexit, quæque forsàn scriptis hisce cl. viri ansam præbuit non minimam, in hoc uno constitutam fuisse, quod ille febris tertianæ duplicis, ab ortu suo intermittentis, aut subintrantis, mox recens continuæ, ipsoque iudice, malignæ jam factæ, cum totali asphyxiâ, frigidisque circa pectus, caput, et collum, sudoribus curationem (quam ego Chinæ Chinæ ope certam pollicebar, ut contigit, inhibito per eam superventuro novo paroxysmo, cæteroquâ planè lethali) ille inquam lapide potiùs bezoartico, quàm Chinâ Chinâ absolvendam con-

tenderet, eo præcisè titulo, ut *malignæ obsisteret qualitati*. Quid ergò mihi, tam secunda ne cogitanti quidem, propitium magis poterat obvenire? Profectò

— *Inesperata accidunt magis sæpè, quàm quæ speres*, inquit Plautus in *Mostell.* Etenim nonne ultronea ferme hæc est cl. patrui ingenuitas, quæ corticem Peruvianum, *paroxysmòs febrivum reverà sistentem*, lapidi bezoartico antepōnit, *peritioresque nostrorum temporum medicos* eos vocat, qui virtutem alexipharmacam illius celeberrimi lapidis parvi faciunt, opinionem ipsam, confirmatam licèt, quòd *maligna*, ut vulgus medicorum loquitur, *obsistat qualitati*? Sed nonne simul rationalis erat in casu tam præcipiti sollicitudo mea, ut rationalis felixque fuit ipsa febrifugi oblatio? Nimirùm ope illius perniciosa febris recessit sine reditu à subjecto *præpingui, pituitoso, adolescenti, nobili, et lautitiâ victûs utenti*; quæ conditiones, nedùm conjunctim omnes, sed et seorsim singulæ, Peruviani corticis usum prohibent ex cl. auctore, ut suprâ vidimus, jamque septennium interim inculpatæ valetudinis labitur à Chinâ Chinâ assumptâ. Hujusmodi *noxam* ex vi *occultæ malitiæ* suæ intulit illa, intrâ mensem ad uncias duas epota. Nec majorem forsàn, magisve noxium abusum mox vidit, aut antè viderat Mutinæ studiosus relator.

### §. XXIII.

ATQUE id est, quod valdè admiror, et in variis meis operibus (a) *virtutem, hanc arcanam* commendavi, et nunquàm satis admirari cessabo, (b) *sed optandum* esset, ut in periti, et prudentis medici manibus esset hoc remedium, eo enim ventum est, ut vulgaris quisque medicus, et juvenis, qui recens ab Academiâ venerit, non vereatur periodicâ febre laboranti ægro febrifugum istud ad multos dies, et in liberali dosi præscribere eâ securitatè, quâ magistros suos operari vidit.

(a) (*Virtutem hanc, etc.*) **N**ON solùm *virtutem arcanam* Chinæ Chinæ (cujus *usum* ex hoc ipso quòd *arcana* est illius *virtus*, §. 6. hujusce Dissertationis vocat *amethodicum*) sed *usum* ipsum *liberalem*, et *amplum*. ejusdem virtutis, illamque possidentis Peruviani corticis, cum exclusione ferè omnimodâ cæterorum præsidiorum artis, *in variis operibus suis commendavit* cl. auctor, ubiquè asseverans, ut vidimus, *antipyreticum istud esse remedium cum securitate febres periodicas sanans, in tertianis malignis, fermentum illarum, sive penitùs restinguendo, sive quamplurimum enervando, miranda præstans, ægrumque ob id vindicans ab interitu: in quâlibet febre recurrente, quocunque anni tempore, regione, ætate, sexu, temperamento exhibendum, non tamen semel tantùm, ut olim, sed ad plures dies, donec febrile miasma sit penitùs exantiatum; valere jussis tot pharmaceutices præsidiiis, tot repetitis vance sectionibus, tot iteratis purgationibus quæ humani corporis machinam potius infirmant, quam confirmant, etc.* Vulneribus hisce consolidandis, quæ sibimetipsi gladio veritatis infixit cl. auctor, emplastrum tergiversationis hujusce paragraphi profectò est impar, interim tamen nequit saltem non commendari sagax solertia, quâ semetipsum expressè contradictioni subtrahere studuit. Sed jam jacta erat alea, nec ullus supererat ampliùs (manu licèt magistrâ calamum contrectaret) industriosæ defensionis locus. Quòd si quis verè fuisset, viri certè solertissimi dexteritatem nequaquam subterfugisset, ut de illo meritò dici possit,

— *Si Pergama dextra*

*Defendi posset, certè hac defensa fuisset.*

(b) (*Sed optandum, etc.*) *Optandum omninò ut in periti, et prudentis medici manibus sit hoc remedium, et magis adhuc optandum, ut in periti, et prudentis medici manibus sint alia remedia, non ob præposteram aliquandò administrationem tantùm, sed suapte naturâ insimul periculosa, cujusmodi sunt cathartica, et emetica, opiata omnia, diaphoretica, ea præsertim, quæ vocant spirituosiora, venæ sectio, et alia hujusmodi generosiora præsidia. Ex horum quippè usu minùs castigato longè majora*

impendent damna, quàm ex usu promiscuo Peruviani corticis, licèt sine rigidiusculâ, ut hic cl. auctoris animadversione, *vulgaris quisque medicus, et juvenis qui recens ab Academiâ venerit, non verentur illa quotidie præscribere, eâ securitate, quâ magistros suos operari vidit.* Non est tamen idèd, quòd approbem nimiam, si sit nonnunquam, juvenum facilitatem, quam verè corripiendam et ipse judico: dico tantummodò, errorem ipsius præcocis febrium extinctionis sæpè leviozem reperiri à posteriori (ut cum scholis loquar) ac priori apparuerit: errorem verò febrifugi oblatis in febre, cui nullatenus illud convenit, ut in syncho, aut aliâ quâvis febre per essentiam continuâ, ad solam fermè palati frustraneam mulctam forsân restringi, damnum enim, saltem sensibile, nullum exindè visitur. Propterea, quàm jure exquirimus cl. auctor et ego, peritiam, prudentiamque in medico Chinam Chinam præscribente, eam non solùm, sed et majorem exopto ego in medicis, *alia remedia*, si malè administrentur, verè periculosa, quotidie tamen, ac si bellariâ forent, facillimè præscribentibus.

#### §. XXIV.

**S**ED hoc etiam esset tolerandum, nisi quoque (a) *chirurgi pharmacopolæ*, inscio medico hanc arrogarent auctoritatem, sibi plaudentes quòd pauca impensa ægrum è lecto cui diuturnæ febres affixissent citissimè exemerint non sine præviâ purgatione, et venæ sectione; quæ duo magna remedia præmittenda censent, ut methodicè videantur operari; quòd si febris omnes illorum conatus eludat redeundo, in promptu habent ægrotantium errata in victu, et rebus non naturalibus, seu non exhibitam ad plures dies debitam Chinæ Chinæ quantitatem, sed isthæc apud mulieres, et imperitam plebeculam locum habent, non apud eos

qui sapiunt, febres enim intermittentes ab hoc remedio fugari videntur, ac medicis nimis credulis facile imponunt, (b) *non enim verè fugantur, sed potius concentrantur, et quia paroxysmi non repetunt, putant nonnulli febrem abiisse.*

(a) (*chirurgi. etc.*) **S**CANDALUM hoc an ipse præviderim, ab excellentiâ, et præstantiâ ipsâ remedii facile oriundum: imò prognatam olim apud extraneos quidam chirurgos, nec planè innoxie tunc Mutinæ, propagatum, an observarim, enunciarim, et malè tulerim, videre est in Therapeutice meâ, primùm quidem pag. 170. secundùm verò à pag. 252. usquè ad finem capitis. Id bonæ frugis, quòd ex malo semine, et tunc, et postea collegi, nempè ex profusâ, et amethodicâ corticis oblatione, ignaris hisce gentibus identidem usita fuit ab hac ipsâ cæteroquì reprehensibili, ac temerariâ praxi, non malos eos semper, quos suspicatus essem, sed non rarò potius bonos, et felices, quos non ita facile expectassem, eventus successisse. Quamobrèm etsi administrationi præposteræ illius malè aptetur excusatio de erratis ægrotantium, vel de non satis continuato usu remedii, si febris redeat, nihilominus hæc eadem excusatio planè contemnenda non est, ut illam videatur planè contemnere cl. auctor, si verax alioquì ea sit, et candida. Cùm ergò sæpè, ut dictum suprâ, res benè ceciderit, quamvis remedium minùs congruentè fuerit administratum, colligo ego, nullam verè ab hoc febrifugo *ratione substantice suce* noxam hominibus inveni, sed eam solummodò nonnunquam (nec enim semper) quam mera *intempestiva depurativæ febris extinctio* potest inferre. *Bonæ scilicèt leges ex malis* quandoquè moribus etiam in re medicâ procreantur.

(b) (*Non enim verè fugantur, etc.*) Sciebam equidem, objici à medicis cortici Peruviano infensis, illum, qui solam causæ febrilis quasi sopitæ *actionem* ab iisdem creditur impedire, solas per consequens *febres* fugare consuevisse, minimè verò febrium *causam*, pro illis iterùm suscitandis intùs latentem, sed *febres ipsas verè non fugari, imò eas concentrari potius* (apertis aded saltem

notis) nondum, audivi. Me itaque spontè recipio inter *medicos illos nimis credulos, quibus facilè imponunt* abditæ hujusmodi febres, quæ sinunt ægrum facilè cibum appetere, benè ferre, meliùs nutrirì, optimè quiescere, vires resumere, equitare, iter facere, Indere etc. sine lassitudine, sine molestiâ, sine siti, uno verbo, sine ullo febris indicio. Certè maligna valdè sit oportet *concentrata* sit hujusmodi febris. Modò infortunium nosco à cl. auctore toties deprædicatum, si nempè non recidat æger, necesse quippè est illi, latentem hujuscemodi febrem toto vitæ suæ tempore circumferre. Quis tamen idèò vel somniasset unquam, cl. auctorem, de suis ægris cæteroquò sollicitum, in hunc errorem scientèr incidisse, ut illis non semel imponeret, præscriberetque *in ætate saniori, jam expertentiâ edoctus, et noxis Peruviani corticis observatis, illud idem febifugum* (quemadmodum se præscripsisse fassus est §. 8. et alibi) sub vano prætextu, quod *recrearentur ipsimet ægri, et vires resumerent*, cum tamen sciret, *ab hoc remedio non fugari febres, sed concentrari, tacitèque ab illis, ut infra §. 27. corpus humanum depasci potius quàm recreari?*

#### §. XXV.

(a) **A**DVERTE *quæso* mi nepos, ac diligentèr observa, febres intermittentes post epotam Chinam Chinam nunquàm ad veram, et perfectam apyrexiam pertingere, qualis contingit quandò natura sponte per sudorem, aut alias vias accessionem discutit, nam in tertianis exquisitis in die intermissionis vera et absoluta ex pulsu observatur infabricitatio; non sic verò ubi assumpta fuerit China China, nam pulsus percipitur parvus, et cum aliquâ frequentiâ, quod etiam (b) à *doctissimo Etmullero* fuit annotatum; sic facilè decipiuntur medici qui putant febrem recessisse, quæ tacitè eubat, ut ignis sub cinere doloso, sed optandum

esset ut in apertam flammam erumperet, postquam æger ad aliquot dies silente febre roboris aliquantum reportasset, nam reditus febris (*c*) *remedii loco* esset.

(*a*) (*Adverte, quæso, etc.*) **M**ULIERCULARUM more à cras-  
 sioribus tantum indiciis carentiam febris eram nupèr meritis; sed  
 medico *vena tangenda est*, ajebat Senecta. Venam itaque, seu po-  
 tius pulsantem arteriam attentè scrutatus cl. auctor nepotem monet,  
*ut diligentè advertat, febres intermittentes post epotam Chinam*  
*Chinam nunquam* (ne toto quidem vitæ cursu?) *ad veram, et*  
*perfectam apyrexiam pertingere.* Hæc observatio respicit rem, non  
 ratiocinium: Quamobrem videtur turpe, contrectato pulsu, medicos  
 non convenire circà existentiam, aut carentiam febris. Vadem ta-  
 men me pretio quolibet dare volo, nullum, inter obtrectatores Pe-  
 ruviani corticis reperiri medicum tam exquisito præditum tactu,  
 ut ex pulsu (etsi frequens ille dicatur, ac parvus) valeat dig-  
 noscere hominem hoc febrifugo potius, quàm sponte, aut aliâ  
 quâvis viâ ex febre intermittente sanatum, si aliundè nesciat.  
*Isi hoc verè apud mulieres, et imperitam plebeculam locum habere*  
*possunt, non apud eos, qui saltem digitis sapiunt.* Haud tamen  
 inficior, quòd si cuiquam febricitanti diuturnis simul obstructioni-  
 bus, aliisve similibus affectionibus detento, et diebus etiam à pa-  
 roxysmo vacuis aliquam pulsûs frequentiam de more habenti, of-  
 feratur cortex, eadem ad aliquot dies perstare non possit pulsuum  
 frequentia, quæ prius aderat, ut illi perstaret vel sponte, vel aliâ  
 quâvis arte sanato; verùm illam eandem frequentiam citiùs eva-  
 nescere continuato usu febrifugi, quàm si alitèr fuerit curatus æger,  
 non semel quoque compertum habui. Cæterùm si febris antè as-  
 sumptum corticem perfectè intermittebat diebus à paroxysmo va-  
 cuis, quomodò sublato per corticem paroxysmo, cæterisque in  
 suo statu relictis, poterit ipsam occupare intermissionis diem fe-  
 bris depulsa? Aliud sanè docet nos praxis, aliudque docuit ipsum  
 auctorem. Si enim febres ab assumptâ Chinâ Chinâ *non reces-*  
*sisse, nec verè fugatas esse* observasset ille in ægris suis, *neque*

*ad veram, et perfectam apyrexiam pertigisse, sed concentratas cubasse, et corpus tacitè depascisse, ut in hoc paragrapho videtur monere nepotem, et in §. 27 alios medicos; dubio procul non dixisset in Orat. Jatrici Argumenti, febres, quæ intermittentium familiâ sunt exigui. hujusce pulveris haustu etiam penitùs aboleri: itè eundem Peruvianum pulverem febres, saltem recurrentes, et intervallatas fugare, et exterminare, ut quid verè datus est nobis ad malè natam febrium sobolem exterminandam etc. quemadmodùm in collatione textuum lit. D. et E. F. potest facilè quilibet intueri.*

(*b*) (*A doctissimo Ettmullero, etc.*) Ettmullerum, cujus auctoritate hic liberalitèr nimis abutitur vir cl. videmus in responsione ad §. 36. dicentem, *Chinam Chinam esse remedium egregium, feliciter* (nota illud *feliciter*) *curans tam quartanas, quam tertianas febres etiam duplicatas, seque verissimum arbitrari, hunc corticem fugare* (nota quoque istud *fugare*) *suo usu quasvis intermittentes nec has solùm etc.* An hæc cohærere possint aliis, prout jacent in hoc paragrapho, per virum cl. adductis, judicet interùm lector, usquequò germana omnia Ettmulleri sensa, in citato §. 35. à nobis aperienda, et ad trutinam expendenda, clariùs intueatur.

(*c*) (*Remedii loco, etc.*) Febrim aliquandò remedii vicem supplere posse, in morbis præsertim Herculeis, cujusmodi sunt epilepsia, apoplexia, et alii, nos docet Hippocrates, et experientia confirmat. Atque hisce casibus sicuti febrium suppressio debet esse suspecta, ita potest esse optabilis illarum inopportunè depulsarum reditus, ut ipse in Tractatu meo pag. 75. hist. 1. observavi: idque semper asseram, quotiscumquè febris habeat characterem *depurativæ*. Dicam scilicèt, illam per nullum specificum antifebrile quod eandem valeat ejicere (quodque præter Chinam Chinam nullum est adhuc) posse fugari sine metu aliquo erroris. Dixi *sine metu*, aut *suspicionem* erroris, aut *damni non sine certitudine*, plerumquè enim, ut paulò superiùs annotavi, febres quasdam intermittentes mihi contigit observare, ab ignaris empiricis hoc remedio absque ullâ indè ortâ noxâ fugatas, quas ipse in quibusdam saltem circumstantiis, præsertim temporis, eo tunc remedio non

attigissem. Quamvis enim aliquid audaciæ subsistit in hisce casibus, si tamen vivida sit fluidorum crasis, motus eorum liber, moxque cribrationes ac secretiones adamussim peragantur, sæpissimè probè subigitur, aut expellitur fermentum illud, quod minùs castigatè fuit in statu cruditatis absorptum. Etsi verò in hujusmodi tantùm suppressione audaculâ, et amethodicâ optandum fortassè nonnunquam sit, ut revertatur febris, quandò tamen methodicè illa depellitur, non est cur eandem votis adedò ardentibus revocemus. Neque idcirco vidimus adhuc votivas tabulas pro febris reditu in templis nostris appensas.

## §. XXVI.

(a) **N**ovi olim nobilem virginem in Monasterio S. Magdalenaë Mutinaë educatam, cui duplici tertianâ spuriâ correptæ, et ad mensem integrum decumbenti, factâ aliquâ purgatione, aliisque solitis remediis, Peruvianum febrifugum exhibere constitui, sed non sine alterius medici consilio. Vocato itaque ad consultandum D. Antonio de Abbatibus, et expositâ morbi historiâ, Chinam Chinam proposui, ut unicum remedium ad febris pertinaciam debellandam, seu aliquot dierum vacationem à tam diris paroxysmis obtinendam, at ille modestè tamen ac humanitèr pro more suo professus est huic remedio se assentire non posse, rationibus, et (b) *experimentis à se habitis*; ast ego tandem ab ipso obtinui, ut assensum præstaret, sed non ex animo, ut reor; propinata itaque Chinæ Chinæ potione ad aliquot dies, paroxysmi oblitterari visi sunt, sed nobili ægrotante pejùs se habente, in summum mœrorem, et anorexiam prolapsa, quarè mihi in votis erat reditus

febris ad priorem statum, sic ad menses integros decumbere in lecto coacta est, ut de illius salute non parùm timeretur, è Monasterio tandem educta, et apud suos liberaliores vitæ commissa, longum post tempus convaluit.

(a) (*Novi olim, etc.*) **H**ISTORIA hæc à quinque retrò lustris nonnisi ob inopiam petita, imò et repetita, est illa eadem, quam in Constitutionibus epidemicis Mutinensibus habet auctor cl. pag. 42. editio. Mut. pag. verò 57. nuperæ Patav. edit., etsi aliqua in narratione novissimâ hujusce Dissertationis observetur à prioribus diversitas. In Constitutionibus siquidem tam primæ, quàm secundæ impressionis dicitur oblatâ Chinâ Chinâ *in formâ boli, cum in vino infusam ægra respueret*; neque ibi sit ulla mentio de repetitione remedii, et quidem appositè ad ejus ævi praxim, tunc enim apud nos nondùm erat in usu, febrifugum istud ad plures dies exhibere. In hac verò dissertatione alitèr factum asseritur, *propinata videlicèt ad aliquot dies Chinæ Chinæ potione*. In aliis quoque variat narratio, imò et discrepat nonnihil, quæ in Mutinensi editione Constitutionem epidemicarum reperitur, ab eâ, quæ modò legitur in Patavinâ editione ipsarum constitutionum, in hac enim Domino quondam Antonio de abbatibus dignitas Archiatri Serenissimi Ducis Mutinæ, quæ viventi à cl. auctore, in aliis officiosè tributa fuerat hujus historiæ occasione, adempta est, dùm recuderentur, extincto. Sed hæc rem nostram non ità immutant, quin stet propositum viri cl. quòd nempè post Chinæ Chinæ usum ægra illa pejùs habuerit, sive ad longum, ut in Dissertatione dicitur, sive ad modicum tempus, ut in constitutionibus epidemicis. Ast quomodocunquè febrifugum fuerit oblatum (certè tamen semel) qualiscunquè fuerit jam ægræ status, qualiscunquè febris illius, diuturnioris licèt, natura, et qualescunquè causæ peculiaritèr illam producentes, concomitantes, atque foventes, mihi quæ ægram licèt non invisenti, magis fortassè notæ, quam cl. auctori, hac in re (si liceret cuncta persequi) non parùm decepto: posito nihilo-  
minus,

minùs , quód omni cautelâ circâ singula hæc adhibitâ , fuerit cortex parùm feliciter propinatus , subsequente videlicet laboriosâ , difficili , serâque , ac diutinâ , ut hîc asseritur , convalescentiâ , non tamen morte , quid indè propterea ? Nunquid deterior multò sors ægrotantis evasit ? Nunquid alia remediâ *ad mensem integrum* priùs administrata , inter quæ dubio procul *febrifuga veterum , causam febris* , ut asserit vir cl. *sensim exantlantia* , profecerant plurimùm ? Nunquid ergò sine cortice feliciter convalesceret à *tâm diris* , ut auctor inquit , *paroxysmis* eâ Constitutione , quâ ( ut adnotat pag. 15. earundem Constitutionum edit. Patav. ) *nunquam visa contumaciores febres , ad recidivandum magis pronæ , et quæ magis medicorum industriam eluderent ? Siquidem* ( sequitur ) *nec repetitæ phlebotomicæ , nec purgationes , nec mille alexipharmaca* ( en hîc involuta febrifuga veterum ) *quæ pleno gutture tanquam munus Deorum , receptorum chorus adeò celebrat , quicquam profuere* Adeò igitur mirum non est , in *tâm* pervicaci constitutione morbosâ re-  
pertam esse adolescentulam , cui fortè uni opem cæteroquì consuetam co tex non tulerit , quandò id nonnunquam , rarò licet , accidere , atque ob idipsum quoque , rarò me in benignis intermittentibus , persæpè *deputativis* , corticem eundem præscribere consuevisse , apertis literis prodidi , allatoque simul exemplo confirmavi in Therapeutice meâ pag. 69. et 70. Verùm quid multis ? Tutela Chinæ Chinæ semel à viro cl. improsperè , forsàn et impropriè oblata , quid ad me ?

( b ) ( *Experimentis à se habitis , etc.* ) Ornamentum postremæ huic narrationi superadditum esse crediderim , non quidem quòd aulicus quondam professor iste oblacioni Peruviani corticis non-nihil obstiterit , ac *minimè affensum suum præstiterit* : etenim et ille , et reliqui serè omnes Mutinenses medici præsertim seniores eorum temporum , usui illius quammaximè reluctabantur , ut dixi jam in Therapeutice meâ pag. 3. sed Mantissa quædam colorata est , quòd obstiterit non solum rationibus , verùm et *experimentis à se habitis* ; tantùm enim abest , ut illa sive fausta , sive infausta de hoc febrifugo ille habuerit experimenta , ut certò sciam , ipsum , qui symphatheticas potiùs curationes in deliciis habebat , aliquandò nugatoriam febrium transplantationem in perterebratos arborum

cortices tentare maluisse, quàm implantationem (liceat nonnunquam vocabula condere) hujusce corticis in corpus humanum.

§. XXVII.

(a) **H**IC nimirùm medicorum est error, ut si Chinam Chinam in hunc solùm finem præscribant, ut paucos à paroxysmis dies liberos obtineant, (b) interdùm eludantur, febre ampliùs non redeunte, sed tacitè corpus depascente; non absimiles casus aliàs mihi contigere, ut me pœnituerit hoc remedio usum fuisse. Rem feliciùs cecidisse annotavi quibus post aliquot paroxysmos febris denuò caput erexit etiam ferocior, quàm quibus febris visa est prorsùs extincta, et oblitterata, seu parva subsecuta.

(a) (*Hic nimirùm, etc.*) **Æ**GRÈ admodùm cavere poterunt medici ab errore, à quo nequivit ità cavere vir cl. quin illum ob id pœnituerit, hoc remedio se usum fuisse, ut subdit in contextu. Sed tunc fortè nondùm advenerat tempestas, quâ maturescunt ficus, ut *ficu febriferâ Pharaonis* præscriptâ, de quâ §. 38. posset errorem corrigere, depulsamque febrem iterùm revocare. Cùm itaque medici potestate non sit, præcipere feбри discessum eâ lege, ut postliminio brevi revertatur, neque *ficubus Pharaonis* queat illam vel invitam cogere rursùs ad reditum pro libito suo, non aliud agendum supererit, ne febris ipsa *in apertum denuò flammam renuens erumpere, corpus tacitè depascatur*, nisi abstinere prorsùs ab oblatione febrifugi, etiam *ad impetrandas inducias, et ad virium reparationem*; quod cæteroquì faciendum docuit cl. auctor §. 8. et magis adhuc expresse docebit §. 48. absque ullâ formidine erroris. Atque ideò, vel præceptum viri cl. de Chinâ Chinâ exhibendâ *ad impetrandas aliquot dierum inducias, et ut recreetur æger viresque resumat*, planè corruat necesse est, vel

nullus sit *error* medici id remedium in ejusmodi finem præscribentis, etiamsi febris vim sibi illatam in recessu indignata, votis eam reducem exoptantibus minimè ausculter.

(*b*) (*Interdùm eludantur, etc.*) Præscribant ergò medici Chinam Chinam, repetantque opportunè in eum potius finem, ut, si fieri possint, ægros, non *ad tempus tantùm*, sed *jugitèr* à paroxysmis liberòs reddant: sic enim *non eludentur à febre ampliùs non redeunte*. Sed præscribant *tempestivè*, regulisque ac cautionibus debitis, itàut non usurpent, nisi *Ubi, Quandò, et Quomodò* docet, ut in *Terap. meà* pag. 156. et alibi. Si ità se gerant, nunquàm eos pœnitebit, se fuisse usos tam strenuo febrifugo, pœnitebit potius post rem prosperè gestam tam serò uti didicisse. Tunc et ægri sibi *rem feliciùs cessisse* dignoscant, *nectacitè se depastos à febre suspicabuntur* (quomodò enim se dépassum suspicabitur à febre, qui, ut nupèr fatebatur §. 25. ipse cl. auctor, eàdem *silente per Chinam Chinam febre reportat robur?*) non suspicabuntur, inquam, se depastos à febre, sed sibi rem longè feliciùs cessisse dicent, si ea vel *non revertatur ampliùs*, vel saltem non nisi *mitior, ac parva*, quàm si *ferocior caput exulerit*. In primo etenim casu illam fuisse à febrifugo opportunè mulctatam, sensu ipso experientur; in altero minùs opportunè, absque eo quòd alienum. et quidem satis paradoxum, de rebus suis judicium exquirant. Neque enim homini Chinà Chinà sanato, qui jam, ipso notante ut suprà, cl. auctòre, *roboris aliquantùm reportet in dies*, opus esse crediderim consulere oracula; et trepidantèr quærere, sit ne sibi melior continuata sanitatis possessio, an relapsus in morbum.

§. XXVIII.

**D**OMINUS *Augustus* Quirinus Rivinus scriptor recens, in suo libro elegantissimo medicarum *Dissertationum*, typis Lipsiensibus anno 1710. èdito in dissertatione de febribus intermittentibus, eos sugillat, qui postquàm aliquo specifico febrem propulsatam videant, ut illam ampliùs non esse

redituram prædicent, sibi plaudunt, et gaudent, ait enim *medicos quosdam gratulari, quandò ægro-  
tantes è Charybdi in Scillam deduxerunt, idest fe-  
brem feliciter profligarunt, ægro interim vel conta-  
bescente, vel intumescete ab humoribus pravis,  
atque hydrope, et paulò post mentione factâ de  
veterum febrifugis, qualia sunt centaurium minus,  
absynthium, carduus benedictus, radix gentianæ,  
et alia hujusmodi quorum usum commendat, hæc  
subdit verba : (b) *Idem hoc de cortice Peruviano,  
Gannaperide, vel ut aliàs vocatur, Chinâ Chinâ,  
censeo, utpotè qui præ cæteris amaris, aut febrif-  
ugis reverà nihil peculiare, aut tantâ laude dignum  
prestet. Certè sive genuinum, sive adulteratum sit,  
quod venditur, ab ejus usu interdùm quidem febrem  
aliquandò delituisse, seu plerumquè subsecutam pe-  
jorem recidivam, in aliis et frustaneam, et noci-  
vam extitisse.**

**N**IL minùs me terret ratione satis, et experienciâ munitum, sed  
me simul nil magis angit, quàm auctoritate impugnari. In id nam-  
que discriminis non semel adducor, ut scriptoribus omni honore,  
ac existimatione cæteroquè dignissimis, ullo pacto hac in re ne-  
queam subscribere : imò cogar, impellente me notâ nimiùm veri-  
tate rei, non modò contrariis aliorum illustrium virorum adductis  
testimoniis eos refellere, verùm et iis memetipsum fidentèr oppo-  
nere omnium infimum, sed fortassè præ multis expertum. Puderet  
me sanè cum quoquam tantâ decertare fiduciâ, si de subtili quâ-  
piam doctrinâ iis ageretur, sed ubi disquiritur factum, quæ de illo  
sum millies expertus, ingenuè referre, et adversùs opponentem  
quemlibet constantèr sustinere haud erubesco. Ob id penès me  
nulla auctoritas in hac materiâ experimentalì magni penditur, nisi

ab auctore illa proficiscatur, qui per quatuor saltem, vel quinque lustra hoc remedio liberalitèr sit usus. Atque ob id ipsum in Tractatu meo inter tot auctores huic febrifugo usquè ad excessum addictos, paucos selegi pro antesignanis, eos nempe, qui longam, crebram, et rationalem de illo experientiam nacti fuerunt, relictis tot aliis, qui, quamvis miranda prædicent, forsàn toto praxeos illorum decursu vigesies antifebrile istud non præscripsèrè. Quod de auctoribus faventibus assero, multò magis assero de adversantibus, quos inter impossibile ferè crediderim numerari quemquam, qui pluries, ac pluries, ut opus esset, febrifugum istud administraverit. Atque id duplici quidem de causâ: primo nempe, quia possibile verè non est, hujusmodi pharmaco crebrò uti, et crebrò falli, saltem ut de noxâ possit meritò quis suspicari, nisi præter rationem prorsùs utatur: secundò, quia credibile non est, quòd vir honestus, ac probus, qui semel, bis, aut ter eodem usus, quâcunque demùm de causâ, quantunvis irrationabili, sed sibi apparentèr verâ, umbram non levem suspicionis admiserit, audeat remedium sibi suspectum deinceps præscribere, atque, ut cæteroquè expediret hoc casu, ulteriùs experiri, suâ jam satis suspicionem occupatus. Atque hæc præmississe lubuit, ne posthac lector nimiam mihi facilè imputet in rejiciendis oppositis auctoritatibus confidentiam, licèt hanc quoque omni, quo ad sinet veritas, modestiâ me ubiquè temperaturum polliceat.

(a) (D. Augustus, etc.) Jam verò objicitur mihi statim auctoritas D. Augusti Quitini Rivini, *scriptoris*, spectatâ saltem libri impressione, *recentis*, quæ quidem qualitas non parvi facienda in casu nostro. Etenim (ne vel hoc ipsum subdiceam) auctores ferè omnes, quantumvis famigeratissimi, qui antè annos plus minùs viginti quid sinistri, quidve suspecti de hoc cortice sibi tunc haud satis noto scripsèrè; cùm scilicèt nondùm universalis, ut modò peracta erant de illo experimenta felicia, mirum non est, si solo ducti conjecturarum suâpte naturâ fallacium, et rariorum, incertorumve successuum lumine id egerint, suisque de scriptis mistas identidem laudibus exceptiones, aut suspensiones quasdam protulerint, accuratiori posterorum indagine discutiendas. Persæpè quoque absque ulterioris veritatis scrutinio *ad unius cuculi cantum*.

*cecinère plures* : quo dein factum, ut etiam hodiè remedium istud egregium damnent nonnulli tantummodò *in fide Parenium*, aut ad modulum sui captus, cùm tamen, si eis invisendum detur, futurum sit fortassè, ut illud ægrè internoscant à cassiâ, vel cinnamomo. Ut igitur redeam ad recentem scriptorem, cujus librum, ob locorum distantiam, nondùm est datum posse mihi tam facilè comparare, omisso illius priore textu generali, qui nec de *Chinâ Chinâ*, vel alio *specifîco* febrifugo quicquam loquitur, neque me (quoscunque sugillet) ullo pacto afficit, cùm de quâlibet præposterâ febres pellendi methodo possit intelligi, sive id fiat per insignitèr evacuantium, refrigerantium, aut humectantium abusum, sive per exuberantem sanguinis effusionem, sive aliâ quâvis viâ minùs laudabili, omisso inquam hujusmodi textu, quippè corticem Peruvianum usquè adhuc minimè improbante, ad alterum me convertò magis specialem, usuique hujusce febrifugi minùs faventem, siquidem misellus hic textus, qui per omnes errans grammaticæ regulas undiquè claudicat (luxationem, ut reor, passus, dùm dimotus è sede suâ) graviore insuper vitio aliquo non laboret.

(*b*) (*Idem hoc, etc.*) In hoc textu cùm statim ambigat scriptor ipse, *an adulteratus sit, an genuinus, qui Lipsiæ venditur Peruvianus cortex*, omninò dicendum erit, ut mos eidem geratur, corticem illum adulterinum esse, non quidem ob facilem febrim recursum, quæ post assumptum etiam quandoquè germanum corticem solent recurrere, nisi diutiùs ille usurpetur, ac repetatur; imò etiam nonnunquam, rariùs licèt, quamvis et continuetur, et repetatur usus illius, ut fassus sum in ipso tractatu meo, sed adulteratum suspicabor ex hoc solùm, quòd ille *præcæteris*, ut inquit *amaris, aut febrifugis, qualia sunt radix gentianæ, centaurium minus, absinthium, carduus benedictus etc. reverà nihil peculiare, aut tantâ laude dignum præstet*. Hic ergò cùm non ausim, quasi corchorus inter olera, cum professore botanices, qualem agnosco D. Rivinum, de re botanicâ disputare, quæram saltem, num tantum sit apud ipsum Rivinum Ramazzini auctoritas quanti est apud Ramazzinum auctoritas Rivini. Si pari utrinque, ut reor, passu procedat res, dicam statim ex cl. Ramazzini effato, ut in *colla-*

*tionē* aliàs citatâ lit. B., Chinam Chinam, nedùm vulgariū anti-  
 tifebrilem, cujusmodi sunt gentiana, absynthium, centaurium, etc.  
 sed et *alexypiretorum omnium, quotquot excogitavit antiqui-  
 as aut chymicorum solertia conflavit, esse facilè principem.* Cùm  
 verò hoc ipsum iudiciū suū in præsentī Dissertatione retrac-  
 tare, aut revocare studeat idem, qui protulit cl. Ramazzinus,  
 appellare demùm liceat ad supremū tribunal universæ reipublicæ  
 medicæ, instando enixè, declarati communibus medicorum febrifugum  
 hoc expertorum suffragiis, an *sincerus*, et *genuinus* Peru-  
 vianus cortex in sistendis, et statim, et semper, febrium inter-  
 mittentium paroxysmis, præstet reverà aliquid peculiare *præ cæteris  
 amaris, aut febrifugis* superiùs recensitis. Proh magna Europæo-  
 rum mercatorum cæcitas, qui ex Americâ Chinam Chinam ad nos  
 asportant, cùm satius foret, absynthium, et centaurium nostrum  
 ad Americanos devehere! Quòd si ad posteritatis tribunal causæ  
 hujuscemodi examen placeat prorogare, nullus dubitò, quin decan-  
 tatis veterum febrifugis cum Chinâ Chinâ collatis id sit eventu-  
 rum, quod olim cristis gallinacis in pavonis caudam velitantibus  
 contigis se, falsè fabulatur Cælius Calcagninus in suis apologis. Cùm  
 enim illæ in *summo* capitis *fastigio* prominentes, pavonis caudæ  
 insultarent, quòd *postremissimo loco* nata esset, scopæque instar  
 terram verteret, *respondebo his, inquit illa, quum vos pallidulæ,  
 ac ætate exesæ, è militari cono me hostibus minitantem suspicietis*  
 Sed ad nos iterum.

Evincit quoque, Chinam Chinam, quæ Lipsiæ venalis prostat  
*sinceram* non esse (quod suspicatur et Langius professor Lipsien-  
 sis) evincit, inquam, idipsum assertio altera ejusdem D. Rivini,  
 nempe, à Peruviani corticis usu *interdùm tantum, et aliquandò  
 febrem detulisse: in aliis illum, et frustraneum, et nocuum exti-  
 tisse*, bono enim, et *germano* assumpto cortice, si depulsa febris  
 dicatur etiam solùm *delitescere*, id saltem non contingit *interdùm*,  
 sed *semper*, adeòque in hoc sensu nec evadit ille unquam *frusta-  
 neus*; dummodò febris sit, vel intermittens vel de intermittentium  
 prosapiâ, quod omninò requiritur. De *noxâ* verò, quæ nonnisi ab  
 usu præpostero, ut diximus, potest procedere loqui amplius planè  
 detrecto, Reverà ut hæc omnia, quæ obtraduntur, queant sub-

sistere, non aliud conjectare licebit, nisi quod hic scriptor loquatur promiscuè de febribus omnibus, tam continuis, quam intermittentibus: quo solo plura ex dictis poterunt haud difficultè admitti. Nec forsitan emendicatam quis dixerit istiusmodi conjecturam, quandoquidem §. 35. hujusce Dissertationis ex cl. Ramazzino habemus, absque eo quòd aliundè quæremus, in actis Lipsiensibus improbari usum Chinæ Chinæ, in Constitutione quâdam Uratislaviensi anno 1699. universalitèr adhibitæ (et quidem perpetam) ad *febres continuas popularitèr grassantes*. Forsan et illuc respicit hujusce Lipsiensis paritèr scriptoris.

Cæterùm cùm adducta illius auctoritas, prout jacet, non congruat experientiæ meæ, neque id ego præsumam, ut mihi potiùs, quàm illi acquiescat quivis hoc remedium nunquam expertus lector (expertos enim jam inter meos connumero) fas sit, omissis tot aliis, qui simul congesti efficiunt, ut *de hoc remedio jam habeamus pandectas*, recentem aliquem auctorem Lipsiensem pro conciliatore nostro seligere, cujus scripta approbet, ac magni faciat ipse D. Rivinus. Sit iste celebris Christianus Johannes Langius, cujus opera medica omnia, duobus amplis voluminibus comprehensa, edita sunt typis paritèr Lipsiensibus anno 1704. *curante*, ut legitur in fronte illorum, eodem D. Augusto Quirino Rivino, *Patholog. atque Botanices P. P.*, ut nempè sui *conjunctissimi affinis* (quemadmodùm ipse ad lectorem præfatur) labores ac scripta cedro digna, et orbi perutilia commendaret immortalitati. Cùm ergò in his Langinis operibus reperiat part. 3. volum. 2. pag. 361. *Disputatio disertissima De Chinæ Chinæ virtute febrifugâ*, in quâ quicquid fermè in eam usquè diem à diversis auctoribus tum in approbationem illius, tum etiam in contemptum prolatum fuerat collectum, examinatum, et discussum visitet ad pag. usquè 375. idcirco ad id saltem me refero, quod in eâ disputatione adversus obtrectatores corticis adstruit, vir ille celeberrimus: etsi fatear, omnia, quæ in eâ lucubratione ab eodem Langio traduntur, etiam de favorabilium numero, mihi non semper probari, ut qui suspicor, haud completam sufficientèr fuisse defectu temporis viro illi clarissimo, anno ætatis suæ 47. vitâ functo, hujusce febrifugi elegantiorum praxim. Interim saltem, quod nobis præcipuum est, reponere

liceat, illa eadem quatuor amara febrifuga, à D. Rivino Chinæ Chinæ, non quidem prælata (ut illa hinc præfert cl. Ramazzinus) sed tantùm æquè parata, et æquè commendata, nempe *centaurium minus, asynthium, carduum benedictum, et gentianeæ radicem*, illa inquam eadem nominatim in citatâ Disputatione à cl. Langio Chinæ Chinæ ità posthaberi, ut secundùm ipsum pag. 372., *His, aliisque, ut inquit, hujus generis pluribus medicamentis antifebrilibus, quæ ordine recensere nimis esset prolixum, extrâ controversiam præcripiat palmam China nostra Chinæ, dubio sine ex sua singularissimâ texturâ, etc.*

Tandùm quoniam hisce Langianis Disputationibus D. Rivino placuit (ipse sic lectorem admonet) *in margine breviter annotare, quæ prolixius in contextu pertractantur, ut hoc feliciùs contenta evolventi, et vel obitèr inspicienti appareant*, referam ipsius D. Rivini verba, pag. eadem 372. paragrapho 50 in margine apposita, quæ sic habent: *China China reliquis antifebrilibus antefertur*. Antefertur equidem, fateor, à Langio, sed à Langio pratico egregio, scriptore recenti, D. Rivini discipulo, illiusque conjunctissimo affini, atque idipsum patitur, et sponte studet exscribere, ac annotare sine ullâ limitatione præceptor ipse D. Rivinus, forsàn ut quâdam veluti approbatione fortuitò appositâ, propriis ipsius verbis lis hæc dirimatur. Quòd si deniquè ipsi D. Rivino scriptori recenti recentissimum aliquem quis opponendum velit, is legat D. Bernardinum Zendrinum, qui in suo de Chinâ Chinâ Tractatu, typis Venetis hoc ipso anno 1715. edito, sensa ubiquè profert sensibus D. D. Rivini, et Ramazzini apertè contraria (reliqua ejusdem Tractatûs non est quod persequar, aut perquiram curiosus) ne verbum quidem habens de hac Ramazzinianâ Dissertatione, paulò antè Patavii impressâ, et apud Venetos bibliopolas publicè prostante, indicio manifesto, tam ratione, cl. Ramazzini, quàm auctoritates D. Rivini, et aliorum contrâ Chinam Chinam allatas, libero huic scriptori nullum negotium facessere valuisse; sed exolevisse neglectas.